
PÁGINA | 2 ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAXÁ                 - 	 SEXTA, 29 DE SETEMBRO DE 2023

Juvenal Moreira Vilaça na estrada vicinal Mourão Rachado no muni-
cípio de Araxá/MG. Valor global: R$ 1.206.827,72; Prazo de vigên-
cia: 25/05/2024. Prazo de execução: 25/02/2024. 

Rubens Magela da Silva
Prefeito Municipal de Araxá/MG
25/09/2023.

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAXÁ/MG. 
Extrato de Termo Aditivo. 
Pregão Eletrônico 09.050/2022. 
Processo: 067/2022. 
Contrato: 171/2022. 

O Município e RCR Ambiental LTDA; firmam aditamen-
to ao contrato celebrado 06/05/2022, com prazo de vigência e execu-
ção: 06/05/2024; inclusões de novas dotações e fonte de recursos e 
acréscimo de R$ 4.793.199,16 ao valor global contratado. 

Rubens Magela da Silva
Prefeito Municipal
06/09/2023. 

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAXÁ/MG. 
Extrato de Termo Aditivo. 
Pregão Presencial 08.115/2019. 
Processo: 138/2019. 
Contrato: 349/2019. 

O Município e Clínica Neurologika LTDA; firmam adi-
tamento ao contrato celebrado 03/10/2019, com prazo de vigência: 
03/10/2024; com consequente alteração do valor contratado. 

Rubens Magela da Silva
Prefeito Municipal
11/09/2023.

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

DECRETO Nº 1.889 - DE 29 DE SETEMBRO DE 2023

Nomeia membros do Conselho Municipal de Sanea-
mento Básico do Município de Araxá.

O PREFEITO MUNICIPAL, no uso das atribuições le-
gais e constitucionais, e de acordo com a Lei Municipal nº 8.142 de 
20 de setembro de 2023, DECRETA:

Art. 1º. Ficam nomeados os membros TITULARES, do 
Conselho Municipal de Saneamento Básico do Município de Araxá:

I. GUSTAVO EURIPEDES DE LIMA, representante da 
Secretaria Municipal de Obras Públicas e Mobilidade Urbana;

II. TIAGO XAVIER DE SOUZA, representante da Se-
cretaria Municipal de Serviços Urbanos;

III. MARCOS PAULO MONTANDON MARÇAL, re-
presentante do Instituto de Planejamento e Desenvolvimento Susten-
tável de Araxá – IPDSA;

IV. ERICON LÚCIO GOMES DE MATTOS, represen-
tante da Companhia de Saneamento de Minas Gerais – COPASA;

V. ANDREISSE APARECIDA HANNEMANN MAR-
TINS, representante do Conselho Regional de Engenharia e Agrono-
mia de Minas Gerais – CREA;

VI. VALQUIRIA DE JESUS BRUNO PEREIRA, repre-
sentante do Coletivo de Meio Ambiente – COLMEIA.

Art. 2º. Ficam nomeados os membros SUPLENTES, do 
Conselho Municipal de Saneamento Básico do Município de Araxá, 
da seguinte forma:

I. FERNANDA DE PAIVA LEMOS, representante da 
Secretaria Municipal de Obras Públicas e Mobilidade Urbana;

II. ALEXANDRE RODRIGO DE MELO, representante 
da Secretaria Municipal de Serviços Urbanos;

III. JULIANA DE FÁTIMA DA SILVA, representante 
do Instituto de Planejamento e Desenvolvimento Sustentável de Ara-
xá – IPDSA;

IV. DENIS FERREIRA, representante da Companhia de 
Saneamento de Minas Gerais – COPASA;

V. LORENA ABADIA RESENDE ANDRADE, repre-
sentante do Conselho Regional de Engenharia e Agronomia de Minas 
Gerais – CREA;

VI. MURILO ALENCAR ALVES, representante do Co-
letivo de Meio Ambiente – COLMEIA.

Art. 3º. Este decreto entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

RUBENS MAGELA DA SILVA
Prefeito Municipal De Araxá

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

DECRETO Nº 1.890 - DE 29 DE SETEMBRO DE 2023

Altera a composição do Conselho Municipal do Patri-
mônio Cultural de Araxá – COMPAC.

O PREFEITO MUNICIPAL, no uso das atribuições e 
de acordo com a Lei Municipal nº 5.508 de 01 de julho de 2009, 
DECRETA:

Art. 1º. Fica alterada a composição do Conselho Muni-
cipal do Patrimônio Cultural de Araxá – COMPAC, nomeado pelo 
decreto nº 150/2017 passando a ser composto da seguinte forma:

GABINETE DO PREFEITO

user
Realce

user
Realce


